36 13. Est haec divina atque incredibilis virtus imperatoris: quid? ceterae, quas paulo ante commemorare coeperam, quantae atque quam multae sunt! Non enim bellandi virtus solum in summo ac perfecto imperatore quaerenda est, sed multae sunt artes eximiae huius administratae comitesque virtutis. Ac primum quanta innocentia debent esse imperatores! quanta deinde in omnibus rebus temperantia! quanta fide, quanta facilitate, quanto ingenio, quanta humanitate! quae breviter qualia sint in Cn. Pompeio consideremus; summa enim omnia sunt, Quirites, sed ea magis ex aliorum contentione quam ipsa per sese cognosci atque intellegi possunt. Quem enim imperatorem possumus ullo in numero putare, cuius in exercitu centuriatus veneant atque venierint? quid hunc hominem magnum aut amplum de re publica

tibi Achaia, Thessalia, Athenae, cuncta Graecia addicta.

5. capti Einl. Ann. 91.

6. Cretensibus, Einl. § 33: usque in Pamphyliam: Cic. übertreibt die Entfernung, die nur vom Standpunkte seiner Zuhörer aus bedeutend war, welchen er dem der Cretenser mit rhetorischem Kunstgriff unterschiebt. Noch stärker ist die Hyperbel § 46 Cretensium legati ad Pompeium in ultimas prope terras venerunt.

7. legatos deprecatoresque = ad deprecandum, wie p. Flacco 100 provinciae, quae pro huius periculis legatos laudatoresque misit. Vgl. zu S. 15, 12.

spem dedit non ademit, d. h. er machte ihnen Hoffnung, dass sie sich ihm unterwerfen und auf seinen Schutz rechnen dürften; vgl. § 46.

13. ceterae, die moralischen und intellectuellen virtutes, im Gegensatz der eigentlich militärischen.

commemorare coeperam § 29, wo in den Worten neque enim illae sunt solae virtutes imperatoris eine Hinweisung auf die ceterae gegeben ist. (P.)

16. artes: Curt. III, 6, 20 quibus ille (Alexander) vel ingenii dotibus vel animi artibus, ut pariter carus ac venerandus esset, effecit.

19. ingenio, s. § 42.

qualia: warum nicht quanta?

22. ullo in numero putare 'irgend als solchen zählen' (also auch nicht in der geringsten Classe), d. i. irgend als solchen gelten lassen.

24. magnum de re p. cogitare 'hochherzige Gesinnung für das Gemeinwohl hegen', wie Catil. 3, 5

cogitare, qui pecuniam ex aerario depromptam ad bellum administrandum aut propter cupiditatem provinciae magistratibus diviserit aut propter avaritiam Romae in quaestu reliquerit? Vestra admurmuratio facit, Quirites, ut agnoscere videamini, qui haec fecerint: ego autem nomino neminem; quare irasci mihi nemo poterit, nisi qui ante de se voluerit confiteri. Itaque propter hanc avaritiam imperatorum quantas calamitates, quocumque ventum est, nostri exercitus ferant, quis ignorat? Itinera, 38 quae per hosce annos in Italia per agros atque oppida civium Romanorum nostri imperatores fecerint, recordamini: tum facilius statuatis, quid apud exteras nationes fieri existimetis. Utrum plures arbitramini per hosce annos militum vestrorum armis hostium urbes an hibernis sociorum civitates esse deletas? Neque enim potest exercitum is continere imperator, qui se ipse non continet, 15 neque severus esse in iudicando, qui alios in se severos esse iudices non vult. Hic miramur hunc hominem tantum excellere ceteris, cuius legiones sic in Asiam pervenerint, ut non modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur! Iam vero quem ad modum milites hibernent, cotidie sermones ac litterae perferuntur; non modo ut sumptum faciat 20 in militem nemini vis adfertur, sed ne cupienti quidem cuiquam

qui omnia de re p. praeclara atque egregia sentirent.

1. cogitare, sc. putare possumus, welche Herabbeziehung, wiewohl oben putare in anderem Sinne steht, in einer Rede, die auf den Hörer, nicht auf den Leser berechnet ist, nicht befremden darf. Vgl. Verr. V, 23 insimulatio est repentina capitalis criminis: statuatis, quanti hoc putatis (anschlaget) et quam multos redemisse.

2. provinciae, nicht accipiendae, sondern retinendae, wozu die beim Senat und Volk einflussreichsten Magistrate verhelfen sollten.

3. in quaestu reliquerit, dadurch dass er es in Rom anlegte; in Pis. 86 nonne HS centiens et octogiciens, ex aerario tibi attributum, Romae in quaestu reliquisti?

8. itinera: Cic. ep. ad Q. fr. I, 1, 33 non ignoro, quid sociis accidat in ultimis terris, cum audierim in Italia querellas civium. Man lese

hierüber die interessante Stelle bei Livius 42, 1 § 7 ff.

10. fecerint: wie von fecerunt verschieden? recordamini: tum, s. zu Catil. I § 8.

11. statuatis, 'Teststellen, ermesen', wie constituere § 46; existimetis, s. zu S. 121, 1.

13. hibernis, von welcher Last sich die Städte oft um grosse Summen loskauften (ad Att. V, 21, 7), welche Concession selbst wieder für die Befehlshaber in den Provinzen Anlass zu grossen Bedrückungen gab. Zu den Immunitäten der civitates liberae in den Provinzen gehörte auch die Befreiung von der Winter-einquantierung.

17. non modo, Madvig § 461, b. manus . . . vestigium, d. h. sie haben nicht blos von Plünderungen und Erpressungen sich frei gehalten, sondern auch nicht durch ihre Märsche den Ländereien, durch die sie zogen, Schaden zugefügt.

permittitur; hiemis enim, non avaritiae perfugium maiores nostri in sociorum atque amicorum tectis esse voluerunt.

40 14. Age vero ceteris in rebus qua ille sit temperantia, considerate. Unde illam tantam celeritatem et tam incredibilem cursum inventum putatis? Non enim illum eximia vis remigum 5 aut ars inaudita quaedam gubernandi aut venti aliqui novi tam celeriter in ultimas terras pertulerunt, sed eae res, quae ceteros remorari solent, non retardarunt: non avaritia ab instituto cursu ad praedam aliquam devocavit, non libido ad voluptatem, non amoenitas ad delectationem, non nobilitas urbis ad cognitionem, 10 non denique labor ipse ad quietem; postremo signa et tabulas ceteraque ornamenta Graecorum oppidorum, quae ceteri tollenda 41 esse arbitrantur, ea sibi ille ne visenda quidem existimavit. Itaque omnes nunc in iis locis Cn. Pompeium sicut aliquem non ex hac urbe missum, sed de caelo delapsum intuentur: nunc 15 denique incipiunt credere, fuisse homines Romanos hac quondam continentia, quod iam nationibus exteris incredibile ac falso memoriae proditum videbatur; nunc imperii vestri splendor illis gentibus lucem adferre coepit; nunc intellegunt non sine causa